UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

               ANO LIX – N.° 11                 27/01/2025       SEÇÃO II                             PÁG. 022

EDITAL IEF/UFF Nº 1 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pela Direção do Instituto de Educação Física, através de

Determinação de Serviço IEF número 01 de 14 de janeiro de 2025, publicada no Boletim de Serviço n.º

08 de 20 de janeiro de 2025, composta pelas professoras MARIA CRISTINA MOREIRA, matrícula SIAPE nº

310835 e ADRIANA MARTINS CORREIA, matrícula SIAPE nº 2126399, pela discente CLARA SOARES

PEIXOTO, matrícula nº 124055024, e pelo técnico-administrativo MARCOS VINICIUS DA SILVA RIBEIRO,

matrícula SIAPE nº 1367585, para o processo de consulta para escolha de membros para o Colegiado do

Curso de Graduação Licenciatura em Educação Física, sediada na secretaria do IEF, no endereço campus

esportivo do Gragoatá, Av. Visconde do Rio Branco, s/n, Centro, Niterói – RJ, CEP 24020-971, em

cumprimento ao que determina o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) instituído pela

Resolução do Conselho Universitário (CUV) número 104/97, de 03 de dezembro de 1997, torna público

que será realizada no âmbito do Instituto de Educação Física consulta eleitoral por meio de votação

presencial, nos termos da Resolução/CUV nº 005/2020, junto aos seus docentes, discentes e técnicos-

administrativos lotados no Departamento de Educação Física e Desportos, atuando no curso de

graduação em Educação Física - licenciatura, tendo por objetivo identificar preferências para

recomposição do Colegiado do Curso de Graduação Licenciatura em Educação Física, sendo: oito vagas

para docentes (quatro titulares e quatro suplentes) e seis vagas para discentes (três titulares e três

suplentes) e a seguir, indicá-los aos órgãos competentes.

Poderão participar da consulta, como candidatos e seus respectivos suplentes, professores do quadro

permanente e em exercício no referido curso, alunos devidamente matriculados no curso e servidores

técnicos-administrativos atuantes na secretaria do curso de Educação Física, elegíveis segundo

critérios fixados pelo RGCE.

A consulta de que trata este Edital obedecerá ao seguinte calendário:

       ATIVIDADE / SECRETARIA do IEF DATA
1- Inscrição 24 a 28 de março de 2025

2 – Divulgação das Inscrições 31 de março de 2025

3 – Recursos 01 de abril de 2025
4 – Julgamento de Recursos e Divulgação 02 de abril de 2025

5 – Homologação das Inscrições 03 de abril de 2025
6 – Debate 08 de abril de 2025

7 – Votação 09, 10 e 11 de abril de 2025
8 – Apuração após atividade da mesa
receptora

14 de abril de 2025

9 – Divulgação do resultado 14 de abril de 2025
10 – Recurso sobre o resultado 15 de abril de 2025

11 – Homologação do resultado
 e encaminhamento da  ata  de
apuração aos
órgãos competentes da UFF.

16 de abril de 2025

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

               ANO LIX – N.° 11                 27/01/2025       SEÇÃO II                             PÁG. 023

Obs.: Qualquer ocorrência não prevista no Edital será analisada pela Comissão Eleitoral com base

no RGCE.

Niterói, 21 de janeiro de 2025.

MARIA CRISTINA MOREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral

# # # # # #